中华人民共和国国家计量技术规范
                                 JJF XXXX─XXXX
阵列天线增益校准规范（紧缩场法）
Calibration Specification of Array Antenna Gain (Compact Range Method)
（征求意见稿）
××××-××-××发布                 ××××-××-××实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 发 布
JJF xxxx-xxxx

其中，接收功率
TP 和
SP 可以基于测量获得，以 dB 形式表示。
C.1.2  不确定度来源及合成标准不确定度计算公式
C.1.2.1  不确定度来源
采用网络分析仪进行测量，则 TP 和 SP 可以表示为：
T 21 D L F U R L L T R RT
= +P S K S C A P R F A A Cδ δ δ δ δ δ δ δ δ δ+ + + + + + + + +   （C-2)
S 21 D L F U R L L T R RS
= +P S K S C A P R F A A Cδ δ δ δ δ δ δ δ δ δ+ + + + + + + + +      (C-3)
式中： 21 T
S ， 21 S
S ——测量待测天线和参考天线时系统的插入损耗测量 dB 值，
标准不确定度分量为 ( )ILu S ；
DKδ ——测量系统同中仪器设备、电缆等随时间的漂移影响量；
LSδ ——低噪声放大器（LNA）等测量射频仪器非线性的影响量；
FCδ ——电缆弯折的影响量；
UAδ ——安装对准的影响量，包含平移偏差 DTδ 和角度偏差 DRδ ；
RPδ ——交叉极化的影响量；
LRδ ——射频场串扰和泄露的影响量；
LFδ ——馈源泄露的影响量；
PQδ ——静区平面波质量（纹波和锥削）的影响量；
RAδ ——馈源、天线支架、暗室散射的影响量；
JJF xxxx─××××
12
RCδ ——系统连接重复性的影响量。
在评估待测天线的增益 TG 测量不确定度时，需要考虑公式(C-2)和(C-3)中不确定
分量在 TP 和 SP 两组测量之间存在相关性，因此需要逐个评估各项不确定度影响量的灵
敏系数 ic 。
C.1.2.2  相对合成标准不确定度计算公式
增益测量合成标准不确定度计算公式如下：
( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( ) ( ) ( )
2 2 2 2
T S IL C
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1 D 2 L 3 F 4 U 5 R
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
6 L 7 L 8 P 9 R 10 R
+u G u G u S u M
c u K c u S c u C c u A c u P
c u R c u F c u Q c u A c u C
δ δ δ δ δ
δ δ δ δ δ
= +
+ + + + +
+ + + + +
  （C-4）
经分析，灵敏系数 C 为：
1 1c = ， 2 2c = ， 3 2c = ， 4 2c = ， 5 2c = ， 6 2c = ， 7 2c = ， 8 2c = ， 9 2c = ， 10 1c =
C.1.3  不确定度计算
增益标准：天线增益测量通常通过增益传递方法完成，通过该方法测量增益标准和
待测天线。增益标准有其自身的不确定度，其不确定度可以从校准证书中获得。本例中，
校准证书中给出的扩展不确定度为 0.2dB（k=2），正态分布，则标准不确定度为
0.2dB/2=0.1dB。
射频系统漂移：此项分量是对测量系统中射频仪器设备等的漂移影响量的评估。本
例中，最大偏差为 0.05dB，矩形分布，则标准不确定度为 0.029dB。
射频仪器非线性：由于系统非线性引入的不确定度贡献量根据使用的测量仪器不
同，该影响量误差界的典型值不同。本例中，最大偏差为 0.059dB，矩形分布，则标准
不确定度为 0.068dB。
电缆弯折：射频电缆的幅度相位稳定度在高准确度测量中至关重要。本例中，最大
偏差为 0.05dB，矩形分布，则标准不确定度为 0.041dB。
安装对准：定位不准引入的不确定度取决于增益大小，高增益天线对准需要特别重
视。其也和测量类型相关，相比于同极化测量，交叉极化测量对位置定位误差更敏感。
测量处理中需要合成信号的情况也对定位更敏感，例如测量圆极化天线。本例中，最大
JJF xxxx─××××
13
偏差为 0.01dB，矩形分布，则标准不确定度为 0.082dB。